
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 063 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o memo nº032/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TIAGO CUNHA DE LUCENA, matrícula 
nº 23019/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 12/03/2018 
a 10/04/2018, em virtude das férias do titular MAURICIO 
MIRANDA DO NASCIMENTO, matrícula 57191882/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 291493

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e dar apoio no Curso de Piscicultura na 
Comunidade Canadá em parceria com o SENAR.  DESTINO: 
Água Azul do Norte/PA PERÍODO: 21 a 23/03/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)  BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da 
Silva DinizMATRÍCULA: 54197289  CARGO: Aux. Administrativo 
ORIGEM: Redenção/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº111/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e dar apoio no Curso de Piscicultura na 
Comunidade Canadá em parceria com o SENAR. DESTINO: 
Água Azul do Norte/PA PERÍODO: 21 a 23/03/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto 
MATRÍCULA: 32688101  CARGO: Gerente ORIGEM: Redenção/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 291652
PORTARIA Nº 115/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar Seminário para elaboração de Plano Municipal 
de Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura.  DESTINO: Bujaru/
PA PERÍ
ODO: 23/03/2018  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Dilson Nazareno Favacho Lopes MATRÍCULA: 5894692 CARGO: 
Téc. Em Gestão de Pesca e Aquicultura ORIGEM: Belém/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 291776

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA            

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL 
DE USO (CDRU) DE UM LOTE DE TERRA, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL, AO INTERESSADO ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/273311
ASSOCIAÇÃO PAPA 
JOÃO VINTE III NO 

BRASIL
01,7905ha CASTANHAL 204/2018

Belém(PA), 19.03.2018
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 291861

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2018 – NGPR.
OBJETO: FORNECIMENTO DE CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO A 
VÁCUO E AÇUCAR TIPO TRITURADO FINO.
VALOR: R$ 3.032,00 (TRÊS MIL,  TRINTA E DOIS REAIS)
DATA ASSINATURA: 19 de Março de 2018
VIGÊNCIA: 12 meses a partir da publicação
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Natureza: 339030;Fonte: 
0101000000; P. interno: 288338C; Ação: 233999
CONTRATADO: R C V R DE OLIVEIRA LTDA –EPP.
ENDEREÇO: Travessa WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, Ananindeua 
– Coqueiro.
ORDENADOR: VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR.

Protocolo: 291917

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 435/2018 - ADEPARÁ, DE 12 DE MARÇO 
DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), Art 14, e processo nº. 2018/35556;
RESOLVE:
Conceder a contar de 23/01/2018 a Gratifi cação de Titulação ao 
servidor JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS, matrícula 57223515/1, 
Fiscal Estadual Agropecuário: Medicina Veterinária / Título de 
Especialização em Higiene e Inspeção de Produtos de Origem 
Animal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 291547
PORTARIA   nº 0503/2018-ADEPARÁ, de 19 de março de 2018
Dispõe sobre os membros da Comissão de Reavaliação de Bens 
Imóveis Afetados ou Vinculados da Adepará e outras providências
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais, que lhe confere 
o Art. 2o da Lei Estadual no 6.482, de 17 de setembro de 2002, 
o Art. Art. 1º, Parágrafo único do Decreto Estadual nº 0337, de 
09 de agosto de 2007, e
CONSIDERANDO o que determina a Portaria da Secretaria do 
Tesouro Nacional nº 548/2015, a qual versa sobre a atualização 
do valor dos ativos imobiliários dos entes federativos nacionais. 
Art. 2º os bens imóveis deverão ser reavaliados até o fi nal do 
exercício de 2018 e subsequentemente a cada quatro anos 
tomando por base o valor de aquisição ou construção;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEAD/SEFA/SEPLAN/AGE 
nº 01/2017, que estabelece procedimentos para a reavaliação 
dos bens imóveis do Estado do Pará e dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de proceder a reavaliação 
dos bens imóveis afetados ou vinculados ao ativo imobilizado sob 
responsabilidade desta ADEPARÁ
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR os servidores SÁLVIO CARLOS FREIRE 
DA SILVA, Diretor Administrativo e Financeiro, Matrícula nº 
5861632/3, MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, Gerente de 
Almoxarifado e Patrimônio, Matricula nº 51855545/3, ELISA DA 
ROCHA DANTAS SOARES, Técnico de Nível Superior-Arquiteta, 
matrícula nº 5905503/1 e ALMIR RIBEIRO MALATO, Técnico de 
Nível Superior-contador, matrícula nº 6120598/1, a comporem a 
COMISSÃO INTERNA DE REAvaliação de todos os bens imóveis 

que compõem o acervo patrimonial da Agência Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ.
Art.2º - Esta Portaria é válida enquanto durar os trabalhos da 
comissão.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA GERAL
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo: 291909

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0492/2018 
Objetivo: Realizar início de processo de saneamento em 
propriedade rural para Anemia Infecciosa Equina. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RUROPOLIS/
PA Destino: JACAREACANGA/PA Servidor: 59254671/BRUNO 
CESAR MARQUES MATTOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291834
PORTARIA: 0497/2018 

Objetivo: Dar apoio na realização da vistoria em estabelecimentos 
para compor os processos de obtenção de registro no Serviço 
de Inspeção Estadual. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELEM/PA Destino: CUMARU DO NORTE, 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 571918521/WANDO 
CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
02/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291913
PORTARIA: 0490/2018 

Objetivo: Dar apoio na realização de atendimento emergencial a 
suspeita de doença nervosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino: ITAITUBA/PA 
Servidor: 59390641/SAMUEL PEREIRA GUIMARÃES (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 27/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291775
PORTARIA: 0500/2018 

Objetivo: Participar de reuniões técnicas sobre a cadeia 
produtiva da mandioca e sobre o processamento de polpas de 
frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IRITUIA/PA Destino: BELEM/PA Servidor: 518555203/ROSANA 
PENHA LIMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 09/04/2018 A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291921
PORTARIA: 0496/2018 

Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimentos para compor 
os processos de obtenção de registro no Serviço de Inspeção 
Estadual. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: CUMARU DO NORTE, SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 541966921/SUMAYA EMILIA MARTINS 
PAULINO (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 
A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291902
PORTARIA: 0489/2018 

Objetivo: Realizar atendimento emergencial a suspeita de 
doença nervosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 
59269351/ERIKA DAMASCENO DOS SANTOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 27/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291772
PORTARIA: 0501/2018 

Objetivo: Realizar vistorias inicial em 05 estabelecimentos 
produtores de polpas de frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA 
DO ARARI/PA Servidor: 58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA 
COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
16/04/2018 A 17/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291926
PORTARIA: 0493/2018 

Objetivo: Dar apoio na realização da fi scalização móvel para 
coibir o trânsito irregular de pescado e outros produtos de 
origem vegetal e animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 


